
1 

 

 

 

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона 

от  29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

подпунктом 3.4.1 пункта 3.4 раздела 3 Положения об управлении образования 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края, 

утвержденного решением Думы Пермского муниципального округа Пермского 

края от 29 ноября 2022 г. № 55, пунктом 16 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 

статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Порядок установления, взимания и расходования платы 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в   муниципальных образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.  Утвердить категории родителей (законных представителей), с которых 

плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Пермского муниципального округа Пермского края, не взимается или ее размер 

снижается, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
 

  

Об утверждении Порядка 
установления, взимания  
и расходования платы родителей 
(законных представителей)  
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в муниципальных 
образовательных организациях 
Пермского муниципального 
округа Пермского края 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



 

  

2 

3.  Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в  муниципальных образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

4.  Признать утратившими силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

от 30 декабря 2016 г. № 754 «О родительской плате за присмотр и уход 

за   детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования»; 

от 03 ноября 2017 г. № 426-С «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 754 

«О   родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»; 

от 07 ноября 2018 г. № 575 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 754 «О 

родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»; 

от 24 июля 2019 г. № 435 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 754 

«О  родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»; 

от 26 ноября 2019 г. № 828 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пермского муниципального района 30.12.2016 № 754 

«О  родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»; 

от 20 января 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-16 «О внесении 

изменений в постановление администрации Пермского муниципального района 

от 30 декабря 2016 г. № 754 «О родительской плате за присмотр и уход 

за   детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования»; 

от 22 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-618 «О внесении 

изменений в постановление администрации Пермского муниципального района 

от 30 декабря 2016 г. № 754 «О родительской плате за присмотр и уход 

за   детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования»; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



 

  

3 

от 03 ноября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-642 «О внесении 

изменений в постановление администрации Пермского муниципального района 

от 30 декабря 2016 г. № 754 «О родительской плате за присмотр и уход 

за   детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования». 

5.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

6.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 г.  

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Норицина А.А. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



4 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                № 

 

ПОРЯДОК  

установления, взимания и расходования платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Пермского муниципального округа 

Пермского края 

I. Общие положения 

 

1.1.  Порядок установления, взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Пермского муниципального округа Пермского 

края (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2.  Порядок устанавливает плату родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Пермского муниципального округа Пермского края (далее – родительская 

плата), порядок взимания и расходования родительской платы и ее размер. 

1.3.  Предметом регулирования Порядка является экономически 

обоснованное распределение затрат между родителями (законными 

представителями) и бюджетом Пермского муниципального округа Пермского 

края на присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Пермского муниципального округа Пермского края (далее – Организация). 

 

II. Порядок установления родительской платы 

 

2.1.  Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер 

по   организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

2.2.  Родительская плата устанавливается за день пребывания ребенка 

в  Организации в размере 97 % расходов на организацию питания детей, 

утвержденных в составе нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Присмотр и уход». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



 

  

5 

2.3.  Размер родительской платы на очередной финансовый год 

утверждается правовым актом администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края до начала очередного финансового года и может быть 

пересмотрен в текущем финансовом году в случае изменения экономических 

условий. 

 

III. Порядок взимания и расходования родительской платы 

 

3.1.  Расчет родительской платы производится ежемесячно Организацией. 

3.2.  Родительская плата вносится родителями (законными 

представителями) до 15 числа месяца, следующего за месяцем посещения 

ребенком Организации, в установленном размере за оказанные услуги 

по  присмотру и уходу за детьми (за фактическое количество дней посещения 

ребенком Организации) на лицевой счет Организации, открытый в финансово-

экономическом управлении администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края. 

3.3.  Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком 

Организации засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит 

возврату. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня 

уведомления родителем Организации о невозможности посещения ребенком 

Организации по причине болезни, отпуска родителей или по другим 

обстоятельствам. 

Форма и порядок уведомления определяются Организацией 

самостоятельно. 

Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению 

одного из родителей (законных представителей) ребенка на его лицевой счет, 

открытый в кредитной организации. 

3.4.  Родительская плата расходуется Организацией самостоятельно 

в   соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

и настоящим Порядком. 

Организация ведет отдельный учет поступления и расходования средств 

поступившей родительской платы. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



6 

 
Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 
 
 

КАТЕГОРИИ  

родителей (законных представителей), с которых плата 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные  

программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, не взимается  
или ее размер снижается 

 
 

1.  Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Пермского муниципального округа Пермского 

края, не взимается с родителей (законных представителей): 

1.1.  детей-инвалидов (основание для предоставления льготы – копия 

справки об инвалидности); 

1.2.  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание 

– заверенная копия свидетельства о смерти обоих или единственного родителя, 

заверенная копия решения суда о лишении или ограничении родительских прав, 

о признании родителей безвестно отсутствующими, недееспособными, 

объявлении их умершими, об   установлении факта утраты несовершеннолетним 

попечения родителей, отбывании родителями наказания в учреждениях, 

исполняющих наказание в виде лишения свободы, заверенная копия решения 

уполномоченного органа об опеке (попечительстве); 

1.3.  детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Пермском крае,  

и находящихся в социально опасном положении (основание – копия справки 

Государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат 

и   компенсаций Пермского края», копия постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о постановке несовершеннолетнего 

на учет как находящегося в социально опасном положении) <*>; 

1.4.  детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании 

при    организации питания детей в течение полного дня пребывания 

в Организации готовыми домашними блюдами, предоставленными родителями 

на основании пункта 8.2.3 Санитарно-эпидемиологических требований 

к  организации питания населения, утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 

2020  г. № 32, в случае отсутствия возможности у Организации обеспечить 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



 

  

7 

организацию питания таких детей посредством индивидуального меню 

(основание – назначение лечащего врача); 

1.5.  участвующих в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

области, Запорожской области и Украины (далее – специальная военная 

операция) в качестве граждан: 

1.5.1.  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

силы Российской Федерации; 

1.5.2.  проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской 

Федерации по контракту; 

1.5.3.  заключивших контракт на участие в специальной военной операции 

в составе добровольческих формирований (добровольцев). 

Основание – справка из военного комиссариата или справка из воинской 

части, документ, подтверждающий статус родителя (законного представителя); 

1.6.  являющихся сотрудниками Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации и принимающих участие в  специальной 

военной операции (основание – справка из территориального органа 

сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации, подтверждающая участие в специальной военной операции). 

Родители (законные представители) ребенка, получающие льготу 

в соответствии с пунктами 1.5 – 1.6 настоящего приложения, обязаны извещать 

Организацию в течение 5 рабочих дней после наступления обстоятельств, 

влекущих изменение сведений о получателе льготы, с предоставлением 

заявления родителем (законным представителем) ребенка и заверенной копией 

подтверждающего документа. 

2.  Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, снижается на 60 % для родителей (законных 

представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья (основание –  

заключение психолого-медико-педагогической комиссии с рекомендациями 

об   обучении по адаптированной основной образовательной программе 

дошкольного образования). 

3.  Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в  муниципальных образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, снижается на 50 % для родителей (законных 

представителей): 

3.1.  инвалидов I или II групп (оба родителя) (основание – копия справки 

об инвалидности); 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



 

  

8 

3.2.  детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленной в Пермском крае 

(основание – копия справки Государственного казенного учреждения «Центр 

социальных выплат и компенсаций Пермского края»). <*> 

4.  Права, предусмотренные пунктами 1–3 настоящего приложения, 

возникают у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления 

и    предоставления документов, подтверждающих указанное право, 

в Организацию. 

Родителям (законным представителям), имеющим право 

на  предоставление двух и более льгот, указанных в пунктах 1–3 настоящего 

приложения, предоставляется только одна льгота (наибольшая). 

5.  Информация о родителях (законных представителях), с которых плата 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Пермского муниципального округа Пермского края, не взимается или ее размер 

снижается, размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации 

в Единой информационной системе социального обеспечения осуществляется 

в   соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

<*> Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, назначенные до 01 

января 2023 г., на основании справки Территориального управления 

Министерства социального развития Пермского края, подтверждающей статус 

малоимущей семьи, сохраняются за гражданами до окончания периодов, на 

которые были назначены льготы. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34



9 

 
Приложение 3 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 
 

РАЗМЕР 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Пермского муниципального 
округа Пермского края <*> 

 

1. Для групп детей в возрасте с 1 года до 3 лет: 

- в группах с 12-часовым пребыванием – 128,09 руб. в день; 

- в группах с 10,5-часовым пребыванием – 103,06 руб. в день. 

2. Для групп детей в возрасте с 3 до 7 лет: 

- в группах с 12-часовым пребыванием – 155,40 руб. в день; 

- в группах с 10,5-часовым пребыванием – 125,01 руб. в день. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________ 

<*> Начисленный размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях Пермского муниципального 

округа Пермского края, в месяц не может быть выше максимального размера 

родительской платы, установленного нормативным правовым актом 

Правительства Пермского края. 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-475 от 21.06.2023. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 21.06.2023 14:34





Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-10T14:55:14+0500




